養父市記者発表資料（発表・資料配布）  資料番号

発表日 担当部課（室）名 電話（内線）
発表者職氏名

（担当者職氏名）

８月 14日（月）
市民生活部

やぶぐらし・地方創生課

079-662-3172

（1263）

課長 才木 哲郎

（主幹 藤原 淳二）

但馬どりグループから 500万円の寄附を受領

企業版ふるさと納税贈呈式を開催します

 但馬どりグループ（豊岡市日高町）から市へ企業版ふるさと納税の申し出があり、500万

円の寄附を受領しました。

市は、「養父市の「子どもの未来」と「雇用の確保」を応援したい」との意向を踏まえ、

令和６年度以降の事業に活用する予定です。

つきましては、下記のとおり企業版ふるさと納税贈呈式を行います。

記

１ 日時  令和 5年 8月 21日（月） 午後 1時

２ 場所  養父市役所 ２階 市長室

３ 出席予定者  但馬どりグループ  取締役部長 尾﨑 正秀 様

         養父市長 広瀬 栄

養父市記者発表資料（発表・資料配布）  資料番号

発表日 担当部課（室）名 電話（内線）
発表者職氏名

（担当者職氏名）

 ８月 14日（月）
養父市教育委員会

学校給食センター
079-664-1801

所長 小谷 茂美

（栄養教諭 羽渕 彩）

～ 命をつなぎ、絆をつむぐ ～

「但農給食の日」を実施します

  兵庫県立但馬農業高等学校（養父市八鹿町高柳 300-1）の生徒が実習で育てた農畜

産物（野菜、鶏肉）を使用した学校給食「但農給食」を市内 12 校（小学校８校、中

学校３校、義務教育学校１校）に、約 1,800 食提供します。

  また、同校３年生の生徒が市内の小学校２校を訪問し、教室やランチルームで、食

材について栽培の苦労や育てる喜び等について話します。

 １ 日 時 令和５年８月 30 日（水）午前 10 時～午後０時 50 分

２ 目 的

地元の農業高校で先輩が育てた農畜産物を市内の児童生徒が感謝の心をもって

味わいながら学校給食で食べることにより、野菜や鶏からいただいた「いのち」で

自分たちの体がつくられていることを認識し、また、世代を超えて小中学生と高校

生の相互の絆をつむいでいくことで、食育の推進や地産地消の普及及び地元愛の醸

成を図ります。

３ 提供献立

・但農カレー

（但馬農業高等学校から鶏肉（むね肉）、かぼちゃ、なす、ピーマンの提供

を受ける予定）

  ・オクラのごまドレッシング

  ・麦ごはん、牛乳、梨

４ 取材対応可能校

 八鹿小学校、建屋小学校（※但馬農業高校生徒が訪問します）

養父市記者発表資料（資料配布）  資料番号

発表日 担当部課（室）名 電話（内線）
発表者職氏名

（担当者職氏名）

８月 15日（火） 危機管理室 防災安全課 079-662-2899 課長 津崎宏行

台風７号対応に伴う記者発表（ＮＯ．１）

養父市では、台風７号に伴う被害に備え、８月 15日（火）午前７時 30分に養父市災害警

戒本部を設置しました。

養父市記者発表資料（資料配布）  資料番号

発表日 担当部課（室）名 電話（内線）
発表者職氏名

（担当者職氏名）

８月 15日（火） 危機管理室 防災安全課 079-662-2899 課長 津崎宏行

台風７号対応に伴う記者発表（ＮＯ．２）

８月 15日（火）午前 11時 45 分

・レベル３高齢者等避難を発令 【対象】養父市内全域（9,169 世帯、21,636 人）

・養父市災害対策本部に切り替え

８月 15日（火）午前７時 30分 養父市災害警戒本部を設置

養父市記者発表資料（資料配布）  資料番号

発表日 担当部課（室）名 電話（内線）
発表者職氏名

（担当者職氏名）

８月 15日（火） 危機管理室 防災安全課 079-662-2899 課長 津崎宏行

台風７号対応に伴う記者発表（ＮＯ．３）

８月 15日（火）午後２時 00分

・レベル４避難指示を市内全域に発令

【対象】 9,169世帯、21,636人

８月 15日（火）午後１時 30分

・レベル４避難指示を市内 10区に発令

【対象】 旭町、九鹿、町、長野、畑、三谷、加保、和田、栗ノ下、三宅

（703世帯、1,752人）

８月 15日（火）午前 11時 45分

・レベル３高齢者等避難を発令 【対象】養父市内全域（9,169世帯、21,636人）

・養父市災害対策本部に切り替え

８月 15日（火）午前７時 30分 養父市災害警戒本部を設置

養父市記者発表資料（資料配布）  資料番号

発表日 担当部課（室）名 電話（内線）
発表者職氏名

（担当者職氏名）

８月 16日（水） 危機管理室 防災安全課 079-662-2899 課長 津崎宏行

台風７号対応に伴う記者発表（ＮＯ．４）

（8月 16日午前 10時 30分時点）

 ８月 16 日（水）午前８時 10 分

 ・発令していた避難情報はすべて解除

 ・養父市災害対策本部は継続中

 ・市内被害状況は現在調査中ですが、現時点で人的被害は確認していません。

８月 15日（火）午後２時 00分

・レベル４避難指示を市内全域に発令

【対象】 9,169世帯、21,636人

８月 15日（火）午後１時 30分

・レベル４避難指示を市内 10区に発令

【対象】 旭町、九鹿、町、長野、畑、三谷、加保、和田、栗ノ下、三宅

（703世帯、1,752人）

８月 15日（火）午前 11時 45分

・レベル３高齢者等避難を発令 【対象】養父市内全域（9,169世帯、21,636人）

・養父市災害対策本部に切り替え

８月 15日（火）午前７時 30分 養父市災害警戒本部を設置

養父市記者発表資料（資料配布）  資料番号

発表日 担当部課（室）名 電話（内線）
発表者職氏名

（担当者職氏名）

８月 17日（木） 危機管理室 防災安全課 079-662-2899 課長 津崎宏行

上水道断水に伴う対応について

台風７号の影響により、伊佐地区周辺の上水道が断水しています。これに伴う市の対応に

ついて、下記のとおりお知らせします。

１ 概要

（１）断水対象世帯 514世帯約 1,300人（八鹿町伊佐周辺）

（２）断水の原因 濁度上昇による取水停止

（３）復旧の目途 未定

（問）上下水道課（電話 079-664-1470）

２ 給水車による給水活動

 ８月 16 日（水）午前から伊佐公民館等５カ所で給水車を設置し、容器持参による提

供を呼びかけ。給水車が進入できない地区については、給水パックにより提供。

（問）上下水道課（電話 079-664-1470）

 ３ その他の生活支援

（１）移動式ランドリーカーの設置

   「災害時における移動式ランドリーサービスの提供に関する協定」に基づき、山本運

輸㈱が、移動式ランドリーカーを設置し、断水地域住民の生活支援（洗濯のみ、乾燥を

除く）を行います。

① 設置日時 ８月 17日（木）午後３時 道の駅ようか但馬蔵から移動作業開始後

～断水終了まで

※営業時間 午前８時～午後 10時（受付午後９時 20分まで）

 ②設置個所 旧 JA伊佐支店駐車場（養父市八鹿町伊佐 24番地１）

（問）防災安全課（電話 079-662-2899）

裏面に続く

（２）入浴施設の設置

   対象地域の住民に対し、市内の温泉施設を無料で提供します。

① 提供期間  8月 17日（木）午後５時～断水終了まで

② 提供箇所

・但馬楽座やぶ温泉（午前 8時から午後 10時、午後９時 30分受付終了、年中無休）

・とが山温泉天女の湯（午前 10時から午後９時、午後８時 15分受付終了、木曜定

休）

③ 利用方法 マイナンバーカードや運転免許証などで、対象地域に居住している

ことを確認する。

（問）商工観光課（電話 079-664-0285）

養父市記者発表資料（発表・資料配布）  資料番号

発表日 担当部課名 電話
発表者職氏名

（担当者職氏名）

８月 18日（金） 危機管理室防災安全課 079-662-2899
課長 津崎 宏行

（主幹 釜谷 匡人）

指定避難所開設訓練を実施します

 指定避難所開設訓練を下記のとおり実施します。

記

１ 目 的  指定避難所開設担当職員が、資機材の組み立てや避難者の受け付け手順を

確認することにより、迅速かつ円滑な避難所開設を行うことができるよう

にすることを目的とします。

２ 日 時  令和５年８月 24日（木） 午後３時 30分～５時 00分

３ 場 所  ようか武道館（養父市八鹿町八鹿 1809番地５）

４ 内 容  指定避難所開設訓練

       意見交換

５ 参 集  市職員（市民生活部、健康福祉部、こども・夢・えがお部、教育部、

危機管理室の職員 19名）

指定避難所開設訓練実施要領

【訓練想定】

台風第○号による大雨により、○○区で土砂災害による住家被害発生。

 令和５年○月○日、養父市災害対策本部は、自ら居住の場所を確保することが困難な市民

を確認したため、ようか武道館に指定避難所の開設を決定する。

指定避難所開設職員は避難所の開設準備を行い、完了後に避難者の受け入れを開始する。

※今回は 30人程度の避難者を見込む。

【訓練実施内容】

１ 役割の確認

「受付担当」、「避難スペース担当」のメンバーは各リーダーから担当業務の説明を受

け内容を確認する。

① 受付担当…受付場所の設置と避難者の受け入れを行う。

② 避難スペース担当…避難所内の避難スペースの区分けを行う。

２ 避難所開設の準備

「受付担当」、「避難スペース担当」のメンバーは下記の内容を実施する。

① 受付場所の設置（受付担当）

・机、いす等により受付場所の準備をする。

・体調不良者用スペースに段ボールベッドを設置する。

② 避難スペースの区分け（避難スペース担当）

・別紙のレイアウト図を参考にレイアウトの検討を行い、養生テープにより居住ス

ペースの明示をする。（今回は 30人分程度の居住スペースの明示を行う。）

・簡易パーティションの組み立てを行う。

③ 動線の確認

※その他に必要と思われる準備があれば実施してください。

３ 避難者の受け入れ

「受付担当」のメンバーは避難者の受け入れを行う。

① 避難者に「避難者カード」を記入してもらう。

② 「避難者名簿」を作成する。

※体調不良者は段ボールベッドや簡易パーティションへ案内する。

４ 意見交換

訓練に対する意見や感想を発表する。

養父市記者発表資料（発表・資料配布）  資料番号

発表日 担当部課（室）名 電話（内線）
発表者職氏名

（担当者職氏名）

８月 18日（金） 市民生活部 関宮地域局 （079）667-2331
局長  田中 貴樹

（主幹 岩佐 英行）

「第 32回せきのみやふれあいまつり」を開催

 関宮地域の夏の最大のイベント「せきのみやふれあいまつり」を、今年度は、ステージイ

ベント・ふれあいテント村を４年ぶりに再開し、花火大会とともに下記のとおり盛大に開催

します。

地域を元気にしようと始めて 32 回目になる「せきのみやふれあいまつり」は、地域住民

の手づくりの夏祭りで、関宮地域内の各種団体が飲食物を提供する「ふれあいテント村」、

地域の園児・児童・生徒や地域内外からの出演者が参加する「ステージイベント」、そして

最後は連続で約 600 発上がり夜空を彩る「花火大会」、多くの皆様に楽しんで頂けるイベン

トです。

記

１ 期 日  令和５年８月 26日（土）午後４時 ～ 午後８時 30分

２ 会 場  関宮ふれあいパーク芝生グラウンド

（養父市関宮６２７番地）

３ 主 催  せきのみやふれあいまつり実行委員会

（実行委員長：関宮区長会長 上田恭一）

       （区長会，商工会，観光協会，消防団，地域自治組織，金融機関，商友会，

老人クラブ，社協等 関宮地域内の各種団体等で構成）

４ 問い合わせ先

せきのみやふれあいまつり実行委員会事務局 中尾 一夫 事務局長

（関宮まちづくり協議会内）電話・FAX：（０７９）６６７－２２１１

養父市記者発表資料（発表・資料配布）  資料番号

発表日 担当部課（室）名 電話（内線）
発表者職氏名

（担当者職氏名）

８月 18日（金）
産業環境部

商工観光課

079-664-0285

（2167）

課長 田村 亘

（主事 山居 咲衣花）

やぶ市観光協会

「やぶ市フォトコンテスト 2023 ～#やぶジェニック～」を開催

昨年に続き２回目となるやぶ市観光協会主催のフォトコンテストを開催します。

今年度は春夏作品と秋冬作品にわけて募集します。

入賞作品は養父市の PRのため、ポスターやパンフレット、チラシ、ＳＮＳやＨＰ等に活用させ

ていただきます。

１ 主 催   やぶ市観光協会

２ テーマ   #やぶジェニック

#やぶジェニックとは…養父市内の写真映えする観光地や絶景のこと

３ 応募期間  ①春夏作品：令和５年 8月 1日（火）～9月 30日（土）まで

②秋冬作品：令和５年 11月 1日（水）～12月 31日（日）まで

４ 応募資格  #やぶジェニックな写真をお持ちの方ならどなたでもОＫ！

        （未成年の方は保護者の同意が必要です）

５ 応募内容  ・養父市内で撮影した観光スポットや風景などの写真

        ・2019 年（令和元年）以降に養父市内で撮影した写真で未発表のもの

        ・春夏作品、秋冬作品ともに応募作品数は計 3点までとします。

６ 応募方法  やぶ市観光協会（yabu.info@yabu-kankou.jp）宛に住所・氏名・電話番号、

ペンネーム（あれば）、作品名（あれば）、撮影場所、撮影年月日と共に画像

データを添付してお送りください。

        ※大きいサイズの画像データをまとめて送信される場合は、ギガファイル便

などでの添付をお願いいたします。

７ 結果発表  ①春夏作品：令和５年 10月下旬ごろ

        ②秋冬作品：令和６年 1月下旬ごろ

        ※①、②共にやぶ市観光協会から入賞された方へ直接通知いたします。

８ 問合せ先  やぶ市観光協会 電話：079-663-1515

賞の内容や作品条件、その他規定など詳細は配布資料をご覧ください。

やぶ市観光協会主催

やぶ市フォトコンテスト 2023 ～#やぶジェニック～

今年度のフォトコンテストは、春夏作品と秋冬作品に分けて『#やぶジェニック』な作品を大募集！

カメラ・スマートフォン・タブレット端末を使用して養父市内で撮影した『#やぶジェニック』な作品を

どしどしご応募ください。

入賞作品は養父市の PR のため、観光ポスターやパンフレット、チラシ、SNS・HP などに活用させてい

ただきます。

What is #やぶジェニック？？？

養父市内の写真映えする観光地や絶景のこと

［応募期間］

➀春夏作品：2023 年 8 月１日（火）～9 月 30 日（土）まで

②秋冬作品：2023 年 11 月１日（水）～12 月 31 日（日）まで

［応募資格］

やぶジェニックな写真をお持ちの方ならどなたでも OK！

（未成年の方は保護者の同意が必要です）

［応募内容］

テーマは『#やぶジェニック』

・養父市内で撮影した観光スポットや風景などの写真をご応募ください。

・2019 年(令和元年)以降に養父市内で撮影した写真で未発表のもの。

・応募作品数は春夏作品・秋冬作品ともに計３点までとします。

［作品条件］

・デジタルカメラ、スマートフォン、タブレット端末で撮影した画像データ。縦横問いません。

・応募用の作品サイズは 1 作品 10MB 以下でお願いいたします。

※採用された場合は、元データのご提供をお願いいたします。

※ポスターとして印刷をおこないますので、できる限り高画質で保存したデータをご提供ください。

（保存サイズが小さいと引き伸ばした際に画質が粗くなります）

・応募者自身が養父市内で撮影し、すべての権利を有している未発表作品。

（他の写真コンクールに応募または印刷物に使用したことのないもの）

・ポスターに耐えうる解像度であれば画像を加工したものでも応募可です。但し、加工度合が過度なもの

は NG といたします。

・人物が写る場合は、できる限りマスクを外して写っている作品でお願いいたします。

［応募方法］

やぶ市観光協会（yabu.info@yabu-kankou.jp）宛に住所・氏名・電話番号、ペンネーム(あれば)、

作品タイトル(あれば)、撮影場所、撮影年月日と共に画像データを添付してお送りください。

※大きいサイズの画像データをまとめて送信される場合は、ギガファイル便などでの添付をお願いいた

します。

[結果発表]

➀春夏作品：10 月下旬ごろ

②秋冬作品：1 月下旬ごろ

➀、②共に、やぶ市観光協会から入賞された方へ直接通知いたします。

［賞］※春夏・秋冬共通

○ベストやぶジェニック賞 1 点

フェアフィールド･バイ･マリオット･兵庫但馬やぶ

宿泊券 1 枚 素泊まり 1 泊 1 室分（1 室大人最大 2 名様まで宿泊可）

○やぶジェニック賞 ３点

お箸紫 お食事券 5,000 円分（1,000 円×5 枚）

○やぶ市観光協会特別賞 5 点

道の駅ようか但馬蔵 お買物券 3,000 円分（1,000 円×3 枚）

○参加賞（応募者全員）

やっぷーボールペン

［その他規定など］

➀応募作品の著作権は応募者に帰属します。但し、使用権はやぶ市観光協会に帰属し、同協会が応募作品

を無償で使用することを承諾するものとします。

②被写体の肖像権、著作権などには十分に注意してください。応募者の責任で全ての問題を解決した

うえでご応募ください。トラブルが発生した場合、やぶ市観光協会では一切の責任を負いかねます。

③入賞作品は、養父市の PR のため、ポスター、パンフレット、チラシ、ポストカード、SNS・HP など

に使用させていただきます。また、デザインの都合により一部修正させていただく場合があります。

④応募作品は入賞作品に限らず養父市の PR のため、やぶ市観光協会の HP や SNS、使用申し込みのあ

った Web や観光情報媒体で使用できるフリー素材として使用させていただく場合があります。

 その際、作品の任意の場所にクレジットの標記をさせていただきます。

あなたの撮影したとっておきの『#やぶジェニック』な 1 枚をお待ちしています！

mailto:yabu.info@yabu-kankou.jp

養父市記者発表資料（資料配布）  資料番号

発表日 担当部課（室）名 電話（内線）
発表者職氏名

（担当者職氏名）

８月 18日（金） まち整備部 上下水道課 079-664-1470 課長 中島 昭典

台風 7号の影響による伊佐周辺地区での断水

本日午前 通水を開始

台風７号の影響により、８月 16日（水）午前から伊佐地区周辺の上水道が断水していま

したが、取水施設での濁度が基準値以下に達したため、８月 18日（金）午前９時 30分に通

水を開始しました。

水道管の破裂等の問題が発生しなければ、本日中に市内すべての地域の断水が解消する

見込みです。

	20230814但馬どりグループから500万円の寄附を受領 企業版ふるさと納税贈呈式を開催します
	20230814「但農給食の日」を実施します
	230815台風７号対応に伴う記者発表①
	230815台風７号対応に伴う記者発表②
	230815台風７号対応に伴う記者発表③
	230816台風７号対応に伴う記者発表④
	20230817上水道断水に伴う対応について
	20230818指定避難所開設訓練を実施します
	指定避難所開設訓練実施要領
	20230818「第32回せきのみやふれあいまつり」を開催
	20230818やぶ市観光協会「やぶ市フォトコンテスト2023～
	フォトコン案内（配布資料）
	20230818台風7号の影響による伊佐周辺地区での断水　通水を開始